⁷⁵ LUKÁCS, "Some Further Theological Disputations at Vienna," pp. 344-347. On Christian Tiendorfer's dates, see COURTENAY, "From Dinkelsbühl's *Questiones Communes*," pp. 294-295. COURTENAY, "Theological Disputations at Vienna in the Early Fifteenth Century," noted the chronological hierarchy, but assumed on that basis that his questions had to have come from different disputations dating from 1426 to the mid-1430s. Comparing Lukács' examples, from single years, with the data given in the *Acta* of the Faculty of Theology demonstrates that they are all from 1426. (As Courtenay remarks, "From Dinkelsbühl's *Questiones Communes*," p. 268, some of his conclusions in "Theological Disputations at Vienna" were modified in the latter article.)

⁷⁶ Confirmed in practice in COURTENAY, "Theological Disputations at Vienna in the Early Fifteenth Century," p. 399.

Appendix I
By Alexandra Baneu

Ratio edendi

The text has been transcribed from manuscript Basel, UB, A.X.44, ff. 1v-2v and follows the orthography of the manuscript. The punctuation, however, is modern, in order to facilitate the reader's understanding. The paragraphs have been numbered for ease of reference. Additions have been marked by “< >”. The sign “*” has been used to indicate an uncertain reading. The following abbreviations have been used:

add. = *addidit*

in marg. = *in margine*

a. c. = *ante correctionem*

s. l. = *supra lineam*

p. c. = *post correctionem*

del. = *delevit*

coni. = *conieci*

<ANDREAS DE LANGENSTEIN>

Magistri Andree:

utrum esse liberum contradictorie sit essenziale rationali creature.

ff. 1v-2v

[1.1] Quod non, quia, Deo clare ostenso, non est in potestate voluntatis non diligere ipsum, igitur. Antecedens patet, quia, ostenso aliquo tristabili vel odibili, non est in potestate voluntatis non odire, igitur. Consequentia tenet, quia Deus plus movet ad sui dilectionem quam quodcumque odibile ad sui odium.

[1.2] Oppositum arguitur per beatum Augustinum in *De libero arbitrio*, capitulo 2: “Nichil est tam in potestate nostra quam nostra voluntas,”ⁱ igitur.

[1.3] Primo noto⁷⁷ pro declaratione terminorum quod aliquid esse liberum possit ymaginari dupliciter. Primo, quia illud se solo, nullo alio requisito, potest in suum actum, et sic solus Deus est liber secundum veritatem. Secundo modo, quia, positus omnibus sufficienter requisitis ad hoc quod agat, potest agere et potest non agere, et sic communiter dicitur quod voluntas creata est libera. An autem hoc sufficiat vel non patebit ex dicendis.

[1.4] Secundo noto, propter illud complexum ‘liberum contradictorie’, quod triplex est libertas: a peccato, a miseria, et a necessitate. Prima libertas est gratie,⁷⁸ et est solum bonorum. Secunda est glorie, et est solum beatorum. Tertia est nature, et est tam bonorum quam malorum. De duabus primis nichil ad presens.

[1.5] Libertas a necessitate est duplex, secundum quod duplex est necessitas, scilicet coactionis vel violentie et inevitabilitatis. Sic quedam est libertas a necessitate coactionis, et vocatur ‘libertas complacentie’, alia a necessitate inevitabilitatis, et vocatur ‘libertas contingentie’. Et ista adhuc est duplex: quedam indifferentie et quedam contradictionis. Non enim convertuntur⁷⁹ isti termini ‘libertas indifferentie’ et ‘libertas contradictionis’ stricte, quia habituatus in virtute vel vicio est liber contradictorie, non autem liber indifferenter, quia magis inclinatur ad unam partem contradictionis quam ad aliam. Tamen in proposito volo uti istis terminis pro eodem: ‘libertas contradictionis’, ‘oppositionis’, et ‘contingentie’, sicut doctores communiter istis utuntur. [B 2r]

<Conclusio prima>

[1.6] Prima conclusio: licet divine persone ad intra producte emanent inevitabiliter, ab agente tamen creato naturali vel libero nullus effectus producitur naturali necessitate simpliciter.

[1.7] Prima pars patet, quia impossibile est Filium vel Spiritum Sanctum non produci, igitur. Antecedens patet, quia impossibile est Filium vel Spiritum Sanctum non esse, cum tam iste quam ille sit verus Deus, igitur impossibile est eos non produci. Consequentia tenet, quia non habent esse nisi ut producantur, 15*⁸⁰ *De Trinitate*, capitulo 25.ⁱⁱ

[1.8] Secunda pars patet, quia nullum agens creatum est quod non stat esse et non agere, ymmo quod etiam non stat esse cum omnibus antecederet requisitis ad hoc quod

⁷⁷ primo noto] nota de libertate distinctionem *add. in marg B*

⁷⁸ gratie] glorie *a. c. s. l. B*

⁷⁹ convertuntur] *p. c. B*

⁸⁰ 15*] *p. c. B*

agat et non agere. Patet hoc, quia omne agens creatum, sive liberum sive non, in agendo dependet a causa prima, ut suppono, que tamen ad extra libere contingenter agit, igitur etiam agens creatum simpliciter non necessario agit.

<Corollaria prime conclusionis>

[1.9] Corollarium primum: sicut⁸¹ Pater et Filius producant Spiritum Sanctum necessario et libere complacenter, ita aliqua naturalis potentia producit suum effectum absolute contingenter. Prima pars patet ex prima parte conclusionis. Secunda patet, quia Pater et Filius producant Spiritum Sanctum voluntarie, non coacte, igitur. Tertia pars patet ex secunda parte conclusionis.

[1.10] Secundum corollarium: licet cuilibet agenti creato naturali vel libero sufficienter disposito posse agere et non agere insit communiter, hoc tamen agenti naturali non inest proprie naturaliter. Prima pars patet ex conclusione. Secunda patet, quia ille modus agendi est sibi preter naturam etc.

[1.11] Tertium corollarium: etsi agens naturale, omnibus positis ad sibi coagendum requisitis, posset agere et non agere, non tamen ex hoc est liberum contradictorie.

<Conclusio secunda>

[1.12] Secunda conclusio: creatura rationalis volitiva est sui proprii actus essentialiter intrinsece libere activa, non obstante qualicumque obiectali apparentia.

[1.13] Probat per Augustinum 3 *De libero arbitrio*, capitulo 2: “Nichil est tam in potestate nostra quam ipsa voluntas.”ⁱⁱⁱ

[1.14] Patet secundo, quia, si necessitabilis esset, vel in via vel in patria. Non in via, quia tunc non meretur vel demeretur. Nec in patria necessitatur, quia Deus mere contingenter movet obiective, igitur.

[1.15] Item, stante qualicumque obiectali apparentia, voluntas potest non ferri, igitur etc.

<Corollaria secunde conclusionis>

[1.16] Corollarium primum: non necessario voluntas fertur in finem ultimum sub ratione universalis sue bonitatis presentatum.

[1.17] Secundum: licet voluntas Deum clare visum posset non diligere, impossibile tamen est, visione illa stante, ipsum per se odire elicitive. Patet, quia non fertur oditive nisi in malum vel apparens malum.

[1.18] Tertium: clara Dei visio in beatis non tollit ab eis libertatem⁸² contradictionis.

<Conclusio tertia>

⁸¹ sicut] *in marg. p. c. B*

⁸² libertatem] *p. c. B, voluntatis add. sed del. B*

[1.19] Tertia conclusio: sicut stat aliquam esse potentiam contradictorie liberam, non volitivam, nec intellectualiter cognitivam, sic stat aliquam esse creaturam rationalem appetitivam omnis sui actus mere naturaliter productivam.

[1.20] Prima pars patet, quia libertas contingentie vel contradictionis ex sua formali etc. videtur importare quamdam indifferentiam causalem respectu contradictorie oppositorum, ita videlicet quod, cum sufficeret producere, potest non producere ex sua propria et essentiali ratione. Et talis indifferentialitas non consurgit ex hoc quod est intellectualiter vel volitive productiva, quia alias Pater et Filius producerent contingenter Spiritum Sanctum ex quo intellectualiter et volitive producant, quod non est dicendum.

[1.21] Item, non videtur implicare aliquam contradictionem quin Deus talem posset producere, igitur. [B 2v]

[1.22] Secunda pars conclusionis patet, quia, sicut iam de facto est appetitiva que naturaliter previo actuatur individuo sensitivo, ita⁸³ videtur esse possibilis appetitiva que naturaliter actuaretur ad apprehensionem intellectualem; nec apparet maior repugnantia hic quam ibi; et talis esset appetitiva rationalis, igitur.

[1.23] Item, de facto appetitus rationalis actuatur naturaliter ad apprehensionem obiecti placibilis, igitur ex hoc quod est esse appetitivum rationaliter non tollitur modus agendi naturalis.

<Corollaria>

[1.24] Corollarium primum: esse liberum⁸⁴ contradictorie in toto suo ambitu non attenditur debite penes intellective et volitive contingenter productivum esse. Patet ex prima parte conclusionis.

[1.25] <Secundum>: ex cognitione intellectuali agere non habet se repugnanter ad illibere agere. Patet ex secunda parte conclusionis.

[1.26] Tertium: sicut de facto est rationalis creatura essentialiter sui actus productiva contingenter, sic stat esse rationalem creaturam solum liberam⁸⁵ complacenter.

[1.27] Quartum: esse contradictorie liberum non est essentialiter cuilibet speciei rationalis creature possibili.

ⁱ Augustinum – voluntas] AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De libero arbitrio* III, 3, 27, ed. W.M. GREEN – K.-D. DAUR (Corpus Christianorum Series Latina, 29), Turnhout 1970, p. 279, l. 63.

ⁱⁱ habent – 25] AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De Trinitate* XV, 17, 29 ed. W. J. MOUNTAIN – F. GLORIE (Corpus Christianorum Series Latina, 50, 50A), Turnhout 1968, pp. 503, l. 54 – 504, l. 72.

ⁱⁱⁱ Augustinum – voluntas] AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De libero arbitrio* III, 3, 27, ed. GREEN – DAUR, p. 279, l. 63.

⁸³ ita] *in marg. p. c.*, igitur *a. c. B*

⁸⁴ liberum] *librum B, sed con.*

⁸⁵ liberam] *contingenter add. sed del. B*